RELACION

PER
PROJEKTVENDIMIN
“PER
MIRATIMIN E UNIFORMES, SHENJAVE DALLUESE PERKATIESE,
FLAMURIN, STEMEN E SHERBIMIT T MBROJTJES NGA ZJARRI
DHE SHPETIMIN”

L QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE
SYNOHEN TE ARRIHEN

Projektakti ka si géllim & t& normojé furnizimin me uniformé dhe do t& ndryshojé
disa elemente t&€ vecanté t& uniformé&s s& punonjésve t& strukturave t& shérbimit
té mbrojtjcs nga zjarri dhe shpétimin. Gjithashtu, ka pér qéllim pérmirésimin
estetik t& prezantimit n& detyré dhe sigurimin e nj& furnizimi bashké&kohor dhe sa
mé funksional me materiale t& shérbimit t& veshmbathjes t& punon;j&sit zjarrfikés.

1. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT Nii RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK Ti KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE-AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE -

Ky projektvendim &shté parashikuar n& Programin e Pérgjithshém Analitik té&
projektakteve t& Ministrisé s& Brendshme, pér vitin 2020.

III. ARGUMENTIMI I  PROQJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Miratimi i1 kétij projektvendimi &sht& detyrim ligjor i p&rcaktuar n& nenin 5 t&
ligjit nr. 152, daté¢ 21.12.2015 “Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe
Shpé&timin”, ku pércaktohet se:

“Shérbimi i MZSH-sé ka uniformén, me shenjat dalluese pérkatése, gradat,
flamurin dhe stemén e vet, 1é cilat miratohen me vendim & Késhillit té
Ministrave”.

Aktualisht, strukturat e shérbimit t& MZSH-sé uniformat q& pérdorin jan& t&
miratuara me Vendimin nr. 78, daté 06.02.2003 1 Ké&shillit t& Ministrave, “Pér
miratimin e stemés, t& uniformé&s dhe t& normativave t& veshmbathjes pér policing
e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™, vendim i cili nuk ka t& parashikuar pjesén
¢ uniformave zjarrduruese pér personelin operues, si dhe specifikimet pérkaté&se
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t& artikujve (helmet& zjarrduruese, kapug mbrojtje poshté helmetés, xhaketé dhe
pantallona, ¢cizme, doreza zjarrduruese, si dhe sistemi pér ndrigim).

Miratimi 1 kétij projektvendimi ndikon né pérmir&simin e performancés sé kétij
shérbimi né kuadér t& mbéshtetjes pér kryerjen normale t& detyrave funksionale,
si dhe né& kontribuimin jo vetém pér mbrojtjen ¢ sigurisé sé qytetaréve, por edhe
pér t€ gjitha aktivitetet q& lidhen me parandalimin ¢ zjarreve, zjarreve né fondin
pyjor dhe kullosor, apo pjesémarrjen né situata t& ndryshme emergjencash civile
né territor, n& aksidente e ndérhyrje, etj.

Projektvendimi pérmiréson standardet mbrojtése t& punonjésve zjarrfikés, si nga
pamja ¢ jashtme dhe nga pérmbajtja, q& u siguron kétyre punonjésve siguri gjaté
kryerjes s€ detyrave, né pérputhje me misionin ¢ pércaktuar né€ legjislacionin
pérkatés.

Punonjé&sit e strukturave t& MZSH-s& me miratimin e kétij projektvendimi b&éhen
me uniformé mé funksionale dhe mé praktike n& pérdorim, né& raport me
specifikén e kétij shérbimi, gjaté ndérhyrjeve né zjarre apo incidente t& ndryshme
teknike.

Disa nga risit& g€ sjell miratimi i kétij projektvendimi jané:

- Pérmir&sohet pamja e jashtme dhe prezantimi né& detyré i punonjésit zjarrfikés;

- Furnizimi i punonjésve b&het me uniformé& mé funksionale dhe mé praktike né
pErdorim, né raport me specifikén e kétij shérbimi, gjaté ndérhyrjeve né zjarre
apo incidente t& ndryshme teknike;

- Pér funksione e struktura t€ vecanta, jepen artikuj uniforme mé specifike
(zjarrduruese) dhe me afate pérdorimi q& p&rputhen me detyrat & kryen ¢
zgjidh funksioni apo gjithé struktura g€ trajtohet me kété normé furnizimi.

Hartimi i projektvendimit ‘“Pér miratimin e uniformés, shenjave dalluese
pérkatése, flamurin, stemén e shérbimit t&¢ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”
&shté njé domosdoshméri pasi gjaté pérdorimit n& vite t& uniformés ekzistuese ¢
miratuar népérmjet Vendimit nr. 78, daté 06.02.2003 t& Késhillit t& Ministrave,
“Pér miratimin e stemé&s, t¢ uniformés dhe t& normativave t& veshmbathjes pér
policin€ ¢ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin” dhe zbatimit t& normave t&
furnizimit me veshmbathje, jan& konstatuar disa mangési kryesisht né drejtim t&
pamundésisé dhe t&€ mos qenies funksionale né pérdorim t¢ disa clementéve t&
vecanté t&€ uniformés, apo dhe t& afateve t& pé&rdorimit t& disa artikujve t&
veshmbathjes.
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Efektet e pritshme t& kétij projektvendimi jang& pozitive, pasi synohet pérmirgsimi
estetik dhe funksional n&€ pérdorim i uniformés, si dhe pérshtatja e afateve t&
pérdorimit t& artikujve t& uniformés me nevojat reale ¢ né pérputhje me detyrat ¢
shérbimit q& kryejné punonjésit né funksione t&€ ndryshme t€ strukturave t&
shérbimit t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe shp&timi.

Me miratimin ¢ kétij projektvendimi synohet t& arrihet sigurimi i njé pamje t&
jashtme sa mé dinjitoze dhe t& sigurté, gjat€é veprimtaris€ operacionale t&
punonjésve t& shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, si dhe furnizimi
me uniformé t¢ pérshtatshme dhe sa mé funksionale, né afatin ¢ duhur dhe sasing
¢ nevojshme, dhe plotésimi i t& drejtave t&€ punonjésve sipas pércaktimeve t&
kuadrit ligjor/nénligjor.

N&€ nenin 5 t& ligjit 152/2015 &shté pércaktuar qé&: “Shérbimi i MZSH-sé ka
uniformén, shenjat dalluese pérkatése, gradat, flamurin dhe stemén e vet, té cilat
miratohen me vendim té Késhillit té Ministrave”. Pér sa 1 pérket gradave ato jané
miratuar me VKM nr. 895, dat& 21.12.2015, ku né pikén 8 t& tij pércaktohet se:
“Paraqitja, forma dhe specifikimet teknike té gradave jané pércaktuar né lidhjen
nr.2, qé i bashkélidhet kétij vendimi dhe éshté pjesé pérbérése e tij”.
Ndryshimet né elemente t&€ vecanté t€ uniformés, dhe shenja dalluese konsistojné
né pérmirésimin estetik t€ tyre dhe bérjen sa mé funksionale né pérdorim t&
artikujve t& uniformés, si dhe né sinkron me ndryshimet strukturore n¢ zbatim t&
ligjit nr.152/2015 "Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin".

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NiE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi i propozuar pér miratim &shté né pérputhje me Kushtetutén e
Republikés sé¢ Shqipérisé, gjithashtu &shté hartuar né zbatim t€ nenit 5 t& ligjit
nr.152, dat& 21.12.2015. “Pé&r Shé&rbimin ¢ Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin®
dhe &shté n& harmoni t& ploté me legjislacionin n& fugqi.

V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Ky projektvendim nuk synon pérafrim me acquis t& BE-sé.
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VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE F PERMBAJTJES Sk
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi pérbéhet nga 9 pika.

Né pikén 1 t€ projektvendimit parashikohet miratimi i uniformés s& shérbimit t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, sipas lidhjes se projektvendimit , shenjat dalluese
pérkaiése, flamuri dhe stema pérkatése e MZSH.

NE& pikén 2 t& projektvendimit parashikohet g€ Hojet e uniformés, qé kané n€ pérdorim
punonjésit e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin jang pér nivelin ¢ mesém
dhe t€ larté, jané t& pércaktuara né lidhjen nr. 1 t& tij.

Né pikén 3, evidentohet se né lidhjen nr. 2 jané t& pércaktuara llojet ¢ uniforms gé do t&
pérdorin punonjésit e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin jan& pér nivelin
bazg (operues).

Né pikén 4, parashikohen llojet e uniformés, g€ kané né p&rdorim punonjésit € shérbimit
& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér uniformat zjarrduruese t€ personelit operues,
zZjarréfikés.

NE pikén 5 pércaktohet se flamuri dhe stema jané simbolet ¢ shérbimit t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, sipas modelit t& lidhjes nr. 4

NE& pikén 6, pércaktohen se cilat jané shenjat dalluese t& shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri
dhe shpétimin. Duke i listuar si vijon: shenja ¢ mbiemrit; shenja ¢ kapelés; stema e
MZSH-sé, logo ¢ bashkisé pérkatése dhe shirita ceremonialé.

NEé pikén 7, t€ projektvendimit parashikohet se Agjencia e Blerjeve t& Pérqéndruara
me kerkesé dhe né emér dhe pér llogari & njésive t& vetégeverisjes vendore kryen,
procedurén e prokurimit t€ uniformave t& shérbimit t&€ MZSH-s&. Ky parashikim &shté
1 nevojshém pasi &Eshté vlerésuar nga ekspertét q& prokurimi i pérqéndruar ne rastin
konkret do minimizoje efektet financiare, duke béré t& mundur realizimin ¢ késaj
procedure me njé kosto m& & ulét. Gjithashtu Agjencia ¢ Blerjeve t& Pérgendruara,
sipas vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave nr. 82, daté 14.02.2018 “Pé&r ngarkimin ¢
Agjencisé sé Blerjeve t&€ Pérgéndruara pér kryerjen e procedurave t&€ prokurimit publik,
né& emér dhe pér llogari t& Kryeministrisg, Ministrive dhe institucioneve té varésisé, pér
disa mallra dhe shérbime™ né& raste pérjashtimore, mund t& zhvilloj€ proceduré
prokurimi per njé& autoritet a njé gup autoritetesh kontraktore, mallra a shérbime, & nuk
jané pjesé e fushés s& pérgjegjésisé sé saj. Realizimi i procedurés s& prokurimit nga njé
institucion pér disa autoritete kontraktore, q& jan& njésité, do & sillte q& cilésia e
uniformave t€ ishte né uniformitet dhe cilési t& njéjte pér t& gjitha MZSH-1& né njésité
¢ vetéqgeverisjes vendore.
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Né pikén 8 t& projektvendimit shfuqizohet vendimi nr. 78, dat& 06.02.2003 i
Keéshillit t&€ Ministrave.

NE pikén 9 parashikohen institucionet & ngarkéhen me zbatimin e projektvendimit q&
jang& Ministria e Brendshme, Agjencia e Blerjeve t& Pérqéndruar dhe Kryetari i njésisé
bazg t& vetégeverisjes vendore.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET QF NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Institucionet q& ngarkohen me zbatimin ¢ ké&tij vendimi jan& ministria ¢
Brendshme, Agjencia e Blerjeve té¢ Pérqéndruar dhe njésité ¢ vetéqeverisjes
vendore.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET Qi KANi KONTRIBUAR Nii,
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &shté hartuar nga Ministria e Brendshme.

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT Ti TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

NE& kuadér t& hartimit t& projektaktit pér pérllogaritjen ¢ fondit limit dhe nevojat
materiale sasiore t& shé&rbimit t€ veshmbathjes pér vitin 2020 e né vazhdim &shté
realizuar pérllogaritja e fondit limit dhe e nevojave sasiore, &shté béré duke marré
né€ konsiderat&, numrin e efektivit t& punonjésve t& nivelit t& mesém dhe té larté,
si dhe punonj&sit operues t&€ shérbimit zjarrfikés.

Referuar numrit aktual (strukturave né t& gjitha njésité e geverisjes vendore) t&
punonjésve t& shé&rbimit t& MZSH-s& jan& pérllogaritur nevojat sasiore pér
uniforma pér rreth 1220 punonjés, si dhe pér efektivin punonjésve t& nivelit t&
mesém dhe (& lart€ qé trajtohet me uniformé t& pérditshme, péraférsisht 170 veta,
ndérsa pér efektivin operues g€ do t& trajtohet me uniformé té pérditshme llogarité
jané béré pér péraférsisht 1050 punonjés (personel i nivelit bazg).

Sipas nevojave, né zbatim t€ normés eckzistuese, t& llogaritur nga kartelat
personale t& veshmbathjes t& secilit punonjés, kemi llogaritur nevojat me optimale
pér furnizimin s¢ paku me njé uniformé pér efektivat qé, né bazé t& Vendimit t&
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Ké&shillit t& Ministrave nr.78, daté 06.02.2003, “Pér miratimin ¢ stemés, t&
uniformés dhe t& normativave t& veshmbathjes pér policing e mbrojtjes nga zjarri
dhe pér shpétimin”, lidhjes nr.1, trajtohen me uniformé t€ pérditshme.

Si ¢mime referuese pér pérllogaritjen e fondit, megenése ato nuk publikohen nga
INSTAT, apo institucione t& tjera, pasi jan& artikyj specifike t& shérbimit t&
MZSH-s¢ dhe nuk gjenden né treg t& liré, jané marré ¢gmimet e tregut .

Drejtoria ¢ MZSH-s& ka béré pérllogaritjet pér fondin limit pé&r uniformat e
personelit oficer péraférsisht (170 veté) dhe personelit operues péraférsisht (1050
punonjés).

Cmimi 1 pérafért 1 njé uniforme pér personel oficer dhe personale operues &éshté
péraférsisht si mé poshté:

170 oficeré x 75.000 leke = 12.750.000 leke, pér uniformen dimérore dhe verore
me te gjithé aksesoret.

1050 ( efektiv zjarrfikés) x 60.000 leke (cp) = 66.150.000 leke, pér uniformen
dimérore dhe verore.

Cmimi i nj& uniforme zjarrduruese pér efektivet zjarrfikés &shté si me poshté:
1050 x150.000 cp=157.500.000 leke

Shuma totale pér te gjithé efektin e MZSH-sé prej 1220 punonjésish péraférsisht
(170 oficere+1050 niveli baze operues) &shté 78.900.000 leke, uniforma e punés,
157.500.000 uniforma zjarrduruese,

Gjithsej 236.400.000, leké.
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